



Fiskaren 20. februar

Stor gjeld skal gi forrang?

Mehamn: – Konsekvensen av Reidar Nilsens meninger synes å være at den som har mest gjeld, har mest rett til å fiske, sier Alf Normann Hansen i Mehamn, 41 år, som siden 1991 har fisket med båten «Solrand» på 15,01 meter, som for øvrig er nedbetalt, med bare ei kvote.

– Kystfiskeutvalget setter søkelyset på hva vi skal leve av langs Finnmarks-kysten, for oss på «Solrand» gjelder det torsk, hyse og krabbe. Folk her oppe har en selvfølgelig rett til å fiske torsk langs kysten. Reidar Nilsen representerer mer og mer kapitalinteressene innen fiskerinæringa, og konsekvensen av hans syn vil være at den som har mest gjeld, har mest rett, sier fisker og skipper Alf Normann Hansen. For han er det mer naturlig at de som er nærmest ressursene, skal ha rett til å fiske.

Ei ekstra kvote har en markedspris på tre millioner kroner, og hvis den skal betales med et lån, går det aller meste av ekstrasfortjeneste til nedbetaling av gjeld, så det er ikke interessant for Alf Normann Hansen. Han har fått redusert kvote siden 1997, men båten er nedbetalt. Så han og mannskapet greier seg med den ene kvoten, pluss det de kan ta av krabbe og hyse. – Nå er det slik at fiskere fra Lofoten som kommer hit for fire måneder, har samme rettigheter som oss. Vi som bor her oppe, går ti måneder etter torsken og bør ha en beskyttet rett til å drive fiske, mener Alf Normann.

– I 1991, da jeg kjøpte båten og det var torskekrise, hadde jeg en torskekvote mellom 70 og 80 tonn, i fjor hadde jeg på samme båten 70 tonn, for 2008 har vi 67 tonn, forteller Alf Normann. Han er opprinnelig fra Vesterålen, men har bosatt seg i Mehamn, og har en båt på én centimeter over 15 meter. Han har overveid å sage av to centimeter og dermed komme ned i gruppa under og få med seg overreguleringen der, men foreløpig har han latt det være.



” Biologisk burde minstemålet vært høyere, men da må også maskevidden i trålene økes. Odd Smedstad, forsker HI

LAVEST: Norge har et minstemål på bare 30 centimeter på torsk i sin sone i Nordsjøen og Skagerrak, mens EU har 35 centimeter.

ILL.FOTO: GUNN HEDBERG

Norge er lavest på minstemålet

Hvaler: Danmark setter ned minstemålet på flere viktige arter i Nordsjøen og Skagerrak. Likevel er norske minstemål på torsk, hyse og sei lavere i disse farvannene.



Gunn Hedberg

gunn.hedberg@fiskaren.no

– Minstemålet på fisken er satt i sammenheng med maskevidden. Biologisk burde minstemålet vært høyere, men da må også maskevidden i trålene økes, sier forsker Odd Smedstad ved Havforskning sinstituttet.

17 centimeter mindre

Mens torsken nord for 64 grader må måle 47 centimeter før den kan landes, er det altså nok med 30 centimeter i Nordsjøen og Skagerrak.

– I nord bruker fiskerne tråler med maskevidde på 135 millimeter. Garnfiskerne går dessuten bevisst etter større fisk, påpeker Smedstad.

Nå blir torsken tidligere kjønnsmoden i Nordsjøen enn i Barentshavet. De første blir kjønnsmodne bare to år gamle, mens flertallet gyter når de er fra tre til fire år gamle. Da måler de mellom 35 og 40 centimeter, fremdeles over det norske minstemålet i Nordsjøen og Skagerrak.

– Minstemålet er rett og slett tilpasset maskevidden på 120 millimeter på konsumtrål i Nordsjøen, ikke biologiske mål, sier Smedstad.

Også sei og hyse

Mens hysa i nord må måle 44 centimeter, er den nede i 27 centimeter i sør. Seien skal være 45 centimeter i nord, mens fiskerne i Nordsjøen kan fiske sei på 27 centimeter. I Skagerrak kan den gå helt ned til 30 centimeter.

– I alle tilfellene har minstemålet sammenheng med maskevidden.

Målet vårt er at 90 prosent av fisk under minstemål som fanges skal unnsnippe, forklarer Smedstad.

Med dagens minstemål betyr det at bare ti prosent av fisk under minstemål ender på dekket når det gjelder konsumtrål i Nordsjøen. Årsaken til de store forskjellene i minstemål er ifølge Smedstad det norske forbudet mot utkast.



Fiskaren 12. desember 2007

Minstemål i norsk sone:

Art	Minstemål nord	Minstemål sør for 64/62 grader
Kveite	60	60
Torsk	47	30
Hyse	44	27
Lysing	-	30
Rødspette	-	29 (Skagerrak:27)
Sei	45	32 (Skagerrak: 30)

Kilde: Fiskeridirektoratet

Nye minstemål for Danmark:

Art	Skagerrak/Kattegat	Nordsjøen	Østersjøen
Torsk	30	35	38
Hyse	27	30	27
Lysing	30	27	30
Rødspette	27	27	25
Sei	30	35	30

Kilde: Fiskeridirektoratet, Danmark

– Økes minstemålet blir det bare landet enda mer fisk som er for liten.

Fikser på redskapen

Siden minstemålet er så lavt, vil også noe fisk over minstemålet slippe gjennom maskene og forsvinne.

– Problemet for EU-flåten har vært at mange fikser på redskapen, fordi de ser på all fisk som unnsnipper som tap. Det skjer ofte på måter som er vanskelige å kontrollere, sier Smedstad, som tror problemet er blitt mindre i takt med at kvotene stadig går ned.

Nedgangen i kvoter har skapt et motsatt problem, at stadig mer fisk kastes ut fordi fartøyene ikke har kvoter til den. Det er samtidig bakgrunnen for at danske minstemål sist uke ble satt ned, for å bli de samme som i resten av EU. Begrunnelsen fra fødevareminister Eva Kjer Hansen var nettopp å få ned mengden fisk som må kastes.

Dermed oppstår det underlige faktum at sjøkreps fanget i Kattegat og Skagerrak fortsatt skal måle 13 centimeter. Kreps fanget i EUs sone Nordsjøen kan derimot leveres når den bare måler 8,5 centimeter.